R E Q U E R I M E N T O  Nº. 546

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/5/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que 407 moradias do programa “Minha Casa, Minha Vida” serão entregues neste município, e que a região na qual serão construídas as referidas moradias, constituída pelo Conjunto Habitacional “Engº. Francisco Blasi (Cohab III), Bairro 24 de Maio, Jardim Aeroporto, Jardim Cedro, Jardim Santa Mônica, Jardim Santa Cecília e o loteamento Portal das Brisas, em construção, conta apenas com uma creche e uma escola de educação infantil (no bairro 24 de Maio), um PSF (no Jardim Aeroporto), uma outra creche em fase de construção (no bairro Jardim Aeroporto), bem como a área da ADPM – Associação Desportiva da Polícia Militar, na qual a Prefeitura Municipal, através de convênio, desenvolverá projeto ligado à área de esportes e lazer;

CONSIDERANDO que o número de creches, escolas e equipamentos públicos de lazer existentes na região supracitada não é condizente com o grande número de munícipes que já residem ou que, em virtude das moradias do programa “Minha Casa, Minha Vida”, virão a residir naquela região,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com as Secretarias competentes, informe sobre a possibilidade de contemplar a região na qual serão construídas as casas populares do programa “Minha Casa, Minha Vida” com mais uma Unidade Básica de Saúde e uma Escola de Ensino Médio e Fundamental, bem como implantar uma área para desenvolvimento do “Projeto Guri” na destacada localidade, informando ainda se os referidos equipamentos públicos já estão previstos no orçamento deste ano ou dos anos subsequentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de maio de 2010.

Vereador autor PROF. NENÊ
PSB
wlf